
AP_TA.Porto_TA.REG_DECRETI.R.0000044.14-03-2023

- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Decreto n• _/23 

del_/_/2023 

OGGETTO: Autorizzazione Unica Zes afferente all'area portuale denominata "Ex Soico" 
del Porto di Taranto. Procedimento di comparazione istanze pervenute. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

• la società Termocentro 39 srl - con Istanza Zes, pervenuta il 19.12.2022 (prot. 

ADSPMI 17 4 71 ), - ha chiesto di poter avviare, previo utilizzo dei benefici 

concessi dalla legislazione vigente per le ZES, un programma di attività 

economiche e/o investimenti nell' area cd "Ex Soico'', sita in zona confinante a 

Levante con altra area destinata a SPo-1 (funzione servizi portuali), a Ponente 

con il pontile Eni, a Nord con la Strada dei Moli ed è identificata nel PRP come 

"PRO-l ". Scopo dell' iniziativa è quello di realizzare un deposito logistico in 

area portuale di Taranto, per la distribuzione su scala nazionale ed internazionale 

di prodotti impiegati per la costruzione di acquedotti e fognature, con 

conseguente incremento dei traffici portuali ed avvio di attività di innovazione e 

ricerca per la tracciabilità dei prodotti in arrivo presso l' impianto produttivo, 

occupando un lotto avente estensione di circa 20.000 mq. Quanto innanzi, 

impegnandosi a mantenere le attività in area Zes per la durata di almeno anni l O 

(dieci) a decorrere dal rilascio del titolo autorizzatorio, con possibilità di 

estensione successiva. in base al piano degli investimenti, avvalendosi del 

regime di Zona Franca Doganale. 

• L' ADSPMI- in ossequio a quanto previsto dagli artt. 2, 3 co. 3, lett. a), 4 co. l e 

co. 2 lett. a) del Regolamento recante il titolo "Procedure amministrative in 

materia di Zone Economiche Speciali" - ha provveduto alla pubblicazione 

dell ' anzidetta istanza sull'Albo Pretorio dell 'Ente in data 04.01.2023, su GUUE 

del 10.01.2023 e su GURI Parte II n. 4 del 10.01.2023, per consentire la 

presentazione di domande concorrenti nel termine di giorni 30 (trenta) decorrenti 

dal 10.01.2023. 

Decreto di nomina commissione giudicatrice cnn indicazione compnncntiDEC nomina COITlllliDsione 
l 



• La società Cantieri di Puglia Srl ha presentato, in data 24.01.2023, istanza Zes 

concorrente (prot. ADSPMI 1392), successivamente integrata con nota prot. 

ADSPMI 2196 del 03.02.2023, chiedendo di poter avviare, previo utilizzo dei 

benefici concessi dalla legislazione vigente per le ZES, un programma di attività 

economiche e/o investimenti nell'intera area cd ''Ex Soico", avente una 

estensione di circa 60.000 mq. Scopo dell' iniziativa è quello di realizzare un 

nuovo ed innovativo polo della nautica nel porto di Taranto, destinato alla 

costruzione di scafi ed ai successivi allestimenti, nonché alle attività di refitting 

per yacht di medie-grandi dimensioni. 

• L' ADSPMI - in conformità agli artt. 2, 3 co. 3, lett. a), 4 co. l e co. 2 lett. b) del 

precitato Regolamento - ha provveduto alla pubblicazione dell 'anzidetta istanza 

sull 'Albo Pretorio dell 'Ente in data 14.02.2023, su GUUE del 21.02.2023 e su 

GURI Parte H n. 21 del 18.02.2023, per la presentazione di eventuali 

osservazioni/opposizioni entro i successivi giorni 20 (venti) decorrenti dal 

18.02.2023. 

Considerato che sono pervenute n. 2 (due) istanze di partecipazione; 

Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere alla nomina di una Commissione di 

valutazione preposta all'esame della documentazione amministrativa presentata 

dai cand idati proponenti. 

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale, espresso ai sensi dell'art. 10 

comma 4 della L. 84/94 e smi. 

Letti ed applicati: 

- la L. 84/94 e smi; 

- la L. 241/90 e smi; 

- il D.L. 91 del 20 giugno 2017, convertito dalla L. 123 del 03 agosto 2017, e S.M.I. -

in tema di "Zone economiche speciali ZES"; 

- il Regolamento recante il titolo "Procedure amministrative in materia di Zone 

Economiche Speciali" approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 

10/2022 del 29.06.2022; 

- il Decreto n. 14, in data 14.01.2021, del Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti di nomina del Presidente; 

2 



- la delibera n. 5 dell1.05.21, del Comitato di Gestione dell' ADSPMI, di nomina del 

Segretario generale. 

DECRETA 

l . le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di nominare la Commissione di valutazione preposta alla comparazione delle 

istanze presentate dai candidati proponenti come segue: 

presidente: Prof. Avv. Sergio Prete, Presidente dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Ionio; 

componente: Dott. Roberto Settembrini, Segretario Generale 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

componente: Sig. Giuseppe Lecce, Dirigente della Sezione Operativo, 

Sicurezza, Demanio dell'Ente. 

3. di dare atto che l'attività di segretario della Commissione sarà svolta dall'Ing. 

Andrea lntini, dipendente della Sezione Gare e Contratti dell'Ente; 

4. di demandare alla Commissione di valutazione i compiti di cui all'art. 4, comma 

2, lett. c) del Regolamento "Procedure amministrative in materia di Zone 

Economiche Speciali"; 

S. che la Commissione proceda alla valutazione complessiva delle istanze 

pervenute, esprimendo quindi un giudizio unitario su ciascuna di esse, 

basandosi sugli indicatori di cu i al punto C) dell'allegato l al Regolamento, di 

seguito riportati: Programma delle attività economiche e/o degli investimenti di 

natura incrementale e specifica indicazione delle modalità di interconnessione 

con le varie attività che si svolgono nell'ambito portuale; 

3 

- Requisiti soggettivi e di affidabilità del soggetto proponente; 

- Valore dell'investimento; 

- Durata dell'investimento; 

Descrizione delle modalità/caratteristiche di svolgimento dell'attività in 

area Zes e delle sue modalità operative; 

- Sostenibilità ambientale; 

Innovazione e ricerca; 



Visto
il Segretario Generale
dott. Roberto Settembrini (*) Il Presidente

Prof. Avv. Sergio PRETE (*)

*: Originale firmato e custodito agli atti di questa Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445 “Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”

Data iniziale di pubblicazione: 15/03/2023


